
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002000 Estado da Bahia - terça-feira, 13 de janeiro de 2026 Ano 11

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N°. PE002/2025SEME.

• PORTARIA 046/2026 - NEMEIA DIRETORA DO CENTRO ESPECIALIZADO EM PEDAGOGIA E TERAPIA INCLUSIVA - CETI.

• PORTARIA 047/2026 - REVOGA PORTARIA 045/2026.

• PORTARIA 048/2026 - EXONERAÇÃO - ROSILDA SOUZA DE ARGOLO.

• EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO AO CONTRATO 020/2025SEMIETS

• AVISO DE DISPENSA.

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2026SMA.

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2026SMA.

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2026SMA.

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2026SMA.

• EXTRATO DE CONTRATO.

• EXTRATO DE ADITIVO.

• EXTRATO DE ADITIVO.

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 20CF8A54F784E43C7D60D0BB6BB56164



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002000 Estado da Bahia - terça-feira, 13 de janeiro de 2026 Ano 11

Pregão Eletrônico

 

 

 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

O Pregoeiro torna público aos interessados que se realizará a licitação, Modalidade: Pregão 

Eletrônico n°. PE002/2025SEME. Tipo: Menor Valor por Item, OBJETO eventual contratação de empresa 

para fornecimento de fardamento escolar padronizado aos alunos da rede pública municipal de ensino de 

Presidente Tancredo Neves – Ba. Sessão de abertura realizar-se-á em 26.01.2026 às 09:30hs. O Edital 

encontra-se no site https://www.licitanet.com.br/.  Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone 

(73) 3540-1025 ou na Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves - Ba, localizada na Avenida 

Adolfo Araújo Borges, SN, Japão, com horário de atendimento das 08hs às 12hs. Presidente Tancredo 

Neves. José Brito Cabral Neto – Pregoeiro. 

 
  
 
 
 
 
 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 67676EDAFF14028452FB471C82C8FCD6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002000 Estado da Bahia - terça-feira, 13 de janeiro de 2026 Ano 11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002000 Estado da Bahia - terça-feira, 13 de janeiro de 2026 Ano 11

Portaria

 

PORTARIA nº 046/2026, de 13 de janeiro de 2026. 
 
 
 

Nomeia titular para o Cargo de Diretora 
do Centro Especializado em Pedagogia e 
Terapia Inclusiva - CETI, do Município de 
Presidente Tancredo Neves-Bahia. 

 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES - BA, de 

acordo com as prerrogativas que lhe confere a Lei Orgânica Municipal por meio do Art. 79, 

incisos V e a Lei Complementar Municipal 008/2006 notadamente em seu Art. 3º. 

 

NOMEIA 

 
Art. 1º - Fica nomeada a Srª. MARIA APARECIDA GOMES ASSUNÇÃO, brasileira, 

maior, capaz, inscrita no CPF sob o nº ***571***-** para o cargo de DIRETORA DO 

CENTRO ESPECIALIZADO EM PEDAGOGIA E TERAPIA INCLUSIVA - CETI, do 

Município de Presidente Tancredo Neves/Bahia, com as atribuições constantes da Lei de 

Reorganização da estrutura administrativa deste Município. 

 

Art. 2º - A presente nomeação não acarretará qualquer ônus financeiro ao município. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Presidente Tancredo Neves/BA, 13 de janeiro de 2026. 

 
 
 
 
 

JOSUE PAULO DOS SANTOS FILHO 
Prefeito Municipal 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3D16DC3C6D56C613B5D20ABBA1C957D5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002000 Estado da Bahia - terça-feira, 13 de janeiro de 2026 Ano 11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002000 Estado da Bahia - terça-feira, 13 de janeiro de 2026 Ano 11

Portaria

 

PORTARIA nº 047/2026, de 13 de JANEIRO de 2026. 
 
 

Revoga portaria 045/2026, que suspendia 
o atendimento na Secretaria de 
Administração do Município de 
Presidente Tancredo Neves-Bahia e dá 
outras providências. 
 

 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES - BA, de 

acordo com as prerrogativas que lhe confere a Lei Orgânica Municipal por meio do Art. 79, 

incisos V. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Revogar a Portaria 045/2026, de 12 de janeiro de 2026. 

 

Parágrafo único: Todas as atividades da Secretaria Municipal de Administração voltam a 

funcionar normalmente a partir do dia 14 de janeiro de 2026.    

 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 
em 13 de janeiro de 2026. 

 
 

GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO 
VAGNER BATISTA DE FARIAS MENEZES 

 
 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F38F8898D70D36F6139C646CE026DAE6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002000 Estado da Bahia - terça-feira, 13 de janeiro de 2026 Ano 11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002000 Estado da Bahia - terça-feira, 13 de janeiro de 2026 Ano 11

Portaria

 

PORTARIA Nº 048/2026, DE 13 DE JANEIRO DE 2026. 
 
 

 
 
 

Exonera, a pedido, a servidora 
Rosilda Souza de Argolo do 
Município de Presidente Tancredo 
Neves-Bahia. 

 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES - BA, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica Municipal por meio do Art. 79, 

incisos V. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nos termos do inciso I do art. 91 e § 1º do inciso I art. 91, ambos da Lei 

Municipal nº 17/1990 (Estatuto do Servidor Público Municipal), EXONERAR, a pedido, 

do cargo de Professora, a servidora Rosilda Souza de Argolo, inscrita no CPF sob o nº 

***.001***-**, matrícula nº 1581. 

 

Art. 2º - Os efeitos desta portaria retroagem a data 16/12/2025, sendo esta solicitada 

no Requerimento de Direito de Vantagens – RDV pela servidora, tombado no Processo 

Administrativo nº 584/2025, revogando as disposições em contrário. 

 

 
 

 
JOSUÉ PAULO DOS SANTOS FILHO 

Prefeito Municipal 
 
 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7E812573BEC2156EBF74AF5F6C89628C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002000 Estado da Bahia - terça-feira, 13 de janeiro de 2026 Ano 11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002000 Estado da Bahia - terça-feira, 13 de janeiro de 2026 Ano 11

Termo Aditivo

 

 

 

 

 

 

 

  
 
 

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO AO CONTRATO 020/2025SEMIETS 
 
 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO AO CONTRATO 020/2025SEMIETS, ORIUNDO DO PREGÃO 

PE003/2025SEMIETS, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2026SEMIETS – CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES BAHIA, CNPJ 13.071.353/0001-06 - CONTRATADA: V4 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - OBJETO: ALTERAÇÃO AO VALOR CONTRATO REALIZADA POR 

MEIO DESTE TERMO ADITIVO CONSISTE NA SUPRESSÃO DO PERCENTUAL DE 47,26% (QUARENTA E 

SETE VÍRGULA VINTE E SEIS POR CENTO), MODIFICANDO A CLÁUSULA QUINTA 5.1 DO CONTRATO 

ORIGINÁRIO, CUJO OBJETO A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, PISOS E PRÉ-MOLDADOS, EM 

CONFORMIDADE COM O DISPOSTO NO I, ALÍNEA B DO ARTIGO 124 E 125 DA LEI 14.133/2021. 

PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, 09 DE JANEIRO DE 2026. 

 
 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 33432D4BCFB440F4829200437F644F3C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002000 Estado da Bahia - terça-feira, 13 de janeiro de 2026 Ano 11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002000 Estado da Bahia - terça-feira, 13 de janeiro de 2026 Ano 11

Dispensa

 

                                     

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado da Bahia, em atendimento ao §3º do 

art. 75 da Lei Federal nº 14.333/2021, torna público para conhecimento dos interessados, o presente 

aviso da Dispensa de Licitação DI001/2026SEMPLAM, para a contratação de empresa especializada 

para prestação de serviços geotécnicos para atender as demandas da secretaria municipal de 

desenvolvimento, planejamento e meio ambiente do município de Presidente Tancredo Neves-Ba, 

conforme Termo de Referência em anexo, a fim de obter propostas adicionais. 

Para tanto, convoco as empresas interessadas a enviarem suas propostas para o objeto constante do 

Termo de Referência, para o e-mail licitacaoptn2025@hotmail.com, até 14:00hs do dia 16/01/2026 ou 

pessoalmente na sala de Licitações deste município, localizada na Av. Adolfo Araújo Borges, 3° andar 

na sede da prefeitura municipal de presidente Tancredo neves S/N, Japão Presidente Tancredo Neves-

Ba até 12:00hs do dia 16/01/2026. A empresa detentora da proposta mais vantajosa para a Prefeitura 

Municipal de Presidente Tancredo Neves/BA será contatada para envio da documentação que 

comprove reunir as condições necessárias para contratar com a Administração, em até dois dias úteis 

após a convocação. 

 

 

Presidente Tancredo Neves /BA 13 de janeiro de 2026. 

 

 

Iuris Santos Oliveira  
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 656C838592E86BDEE87FFCF05CECDEA5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002000 Estado da Bahia - terça-feira, 13 de janeiro de 2026 Ano 11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002000 Estado da Bahia - terça-feira, 13 de janeiro de 2026 Ano 11

Contrato

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2026SMA 

 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, CNPJ Nº 13.071.253/0001-

06, CONTRATADA: ARAGAO COMERCIO DE MOVEIS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 

17.023.842/0001-61. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BAHIA. VALOR 

TOTAL DO CONTRATO: R$ 36.634,85 (TRINTA E SEIS MIL, SEISCENTOS E TRINTA E QUATRO MIL 

E OITENTA E CINCO CENTAVOS) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTARIA: 

0301/0902/0501/0601, PROJETO ATIVIDADE: 2005/2027/2015/2017/2051/2133/2129/2021, ELEMENTO 

DE DESPESA:  44.90.52.00.00 FONTE DE RECURSO 

15000000/17060000/17200000/16600000/16610000/15001001/15420000/15690000/15001002/15500000

, VIGÊNCIA: DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 12 MESES. PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, 13 

DE JANEIRO DE 2026. 

 

 

 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1F80DEFCB1BA47C414C6F57AD5941464

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002000 Estado da Bahia - terça-feira, 13 de janeiro de 2026 Ano 11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002000 Estado da Bahia - terça-feira, 13 de janeiro de 2026 Ano 11

Contrato

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2026SMA 

 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, CNPJ Nº 13.071.253/0001-

06, CONTRATADA: SOUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, 

INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 51.659.136/0001-49. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE 

TANCREDO NEVES – BAHIA. VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 24.499,00 (VINTE E QUATRO MIL, 

QUATROCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 

ORÇAMENTARIA: 0301/0902/0501/0601, PROJETO ATIVIDADE: 

2005/2027/2015/2017/2051/2133/2129/2021, ELEMENTO DE DESPESA:  44.90.52.00.00 FONTE DE 

RECURSO 

15000000/17060000/17200000/16600000/16610000/15001001/15420000/15690000/15001002/15500000

, VIGÊNCIA: DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 12 MESES. PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, 13 

DE JANEIRO DE 2026. 

 

 

 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 012
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0C146CC9F4CFF7DED804BB0ECE7D3839

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002000 Estado da Bahia - terça-feira, 13 de janeiro de 2026 Ano 11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002000 Estado da Bahia - terça-feira, 13 de janeiro de 2026 Ano 11

Contrato

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2026SMA 

 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, CNPJ Nº 13.071.253/0001-

06, CONTRATADA: NEW STOCK COMERCIO DE MOVEIS E ELETRO LTDA, INSCRITA NO CNPJ 

SOB O Nº 53.216.847/0001-74. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO 

NEVES – BAHIA. VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 34.747,00 (TRINTA E QUATRO MIL, 

SETECENTOS E QUARENTA E SETE REAIS) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 

ORÇAMENTARIA: 0301/0902/0501/0601, PROJETO ATIVIDADE: 

2005/2027/2015/2017/2051/2133/2129/2021, ELEMENTO DE DESPESA:  44.90.52.00.00 FONTE DE 

RECURSO 

15000000/17060000/17200000/16600000/16610000/15001001/15420000/15690000/15001002/15500000

, VIGÊNCIA: DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 12 MESES. PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, 13 

DE JANEIRO DE 2026. 

 

 

 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 013
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0624383E062AECF633131FB66C58BEAC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002000 Estado da Bahia - terça-feira, 13 de janeiro de 2026 Ano 11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002000 Estado da Bahia - terça-feira, 13 de janeiro de 2026 Ano 11

Contrato

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2026SEMUS 
 
 

CREDENCIAMENTO Nº CR003/2025SEMUS, PROCESSO ADMINISTRATIVO 049/2025SEMUS, 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, CNPJ Nº 13.071.253/0001-

06 E A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, ÓRGÃO GESTOR DO SISTEMA ÚNICO DE 

SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 13.071.253/0001-

06, CONTRATADA: CUIDAR SERVIÇOS MEDICOS E ODONTOLOGICOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ 

SOB O Nº 54.394.071/0001-07. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRATAMENTO ESCLEROSANTE DE VARIZES, EXAMES DE 

ULTRASSOM COM DOPPLER, CONSULTAS MÉDICAS ESPECIALIZADAS EM 

ANGIOLOGIA/CIRURGIA VASCULAR, E PROCEDIMENTOS DE TROMBECTOMIA DO SISTEMA 

VENOSO, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE SAÚDE DE 

PRESIDENTE TANCREDO NEVES/BA. VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 2.356.184,00 (DOIS 

MILHÕES, TREZENTOS E CINQUENTA E SEIS MIL, CENTO E OITENTA E QUATRO REAIS) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTARIA: 0601, PROJETO ATIVIDADE: 2051 / 2129, 

ELEMENTO DE DESPESA:  33.90.39.00.00 FONTE DE RECURSO: 15001002 / 16000000. VIGÊNCIA: 

DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 12 MESES. PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, 12 DE JANEIRO 

DE 2026. 

 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E9D1B5DF2190EED7CD0D62A33130F2BD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002000 Estado da Bahia - terça-feira, 13 de janeiro de 2026 Ano 11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002000 Estado da Bahia - terça-feira, 13 de janeiro de 2026 Ano 11

Termo Aditivo

 

 
EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO 012/2025SEME 

 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO 012/2025SEME, ORIUNDO DA DISPENSA Nº 

IN010/2025SEME, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 020/2025SEME – CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES BAHIA, CNPJ 13.071.353/0001-06 - CONTRATADA: 

EDITORA DIDÁTICA NACIONAL LTDA, INSCRITO NO CNPJ: 05.048.388/0001-14 - OBJETO: O PRESENTE 

TERMO ADITIVO VISA ALTERAR A CLÁUSULA SEXTA  DO CONTRATO Nº 011/2025SEME, FIRMADO EM 

31/03/2025, CUJO OBJETO É CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO COLEÇÃO PEDAGÓGICA, 

PAZ NAS ESCOLAS DESTINADA A REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – 

BA FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO Nº 105 DA LEI 14.133/2021; COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 

ORÇEMENTÁRIA: 0501 / PROJETO/ATIVIDADE: 2015 /ELEMENTO DE DESPESA: 33903000 - FONTE DE 

RECURSO: 15000000 / 15001001. VIGÊNCIA ATÉ DIA 02/03/2026. 

 

PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, 22 DE DEZEMBRO DE 2025 

 

 

 

 
 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9D15AE17D94B3BE631C0FB2C1C9760FA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002000 Estado da Bahia - terça-feira, 13 de janeiro de 2026 Ano 11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002000 Estado da Bahia - terça-feira, 13 de janeiro de 2026 Ano 11

Termo Aditivo

 

 
EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO 011/2025SEME 

 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO 011/2025SEME, ORIUNDO DA DISPENSA Nº 

IN007/2025SEME, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 019/2025SEME – CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES BAHIA, CNPJ 13.071.353/0001-06 - CONTRATADA: 

EDITORA DIDÁTICA NACIONAL LTDA, INSCRITO NO CNPJ: 05.048.388/0001-14 - OBJETO: O PRESENTE 

TERMO ADITIVO VISA ALTERAR A CLÁUSULA SEXTA  DO CONTRATO Nº 011/2025SEME, FIRMADO EM 

31/03/2025, CUJO OBJETO É CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO COLEÇÃO PEDAGÓGICA, 

BASTA! DE VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER DESTINADA A REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE 

PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO Nº 105 DA LEI 14.133/2021; 

COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇEMENTÁRIA: 0501 / PROJETO/ATIVIDADE: 2015 

/ELEMENTO DE DESPESA: 33903000 - FONTE DE RECURSO: 15000000 / 15001001. VIGÊNCIA ATÉ DIA 

02/03/2026. 

 

PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, 22 DE DEZEMBRO DE 2025 

 

 

 
 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 82FD16F369724BFEB3963C042126E080

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002000 Estado da Bahia - terça-feira, 13 de janeiro de 2026 Ano 11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002000 Estado da Bahia - terça-feira, 13 de janeiro de 2026 Ano 11

Contrato

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2026SMA 

 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, CNPJ Nº 13.071.253/0001-

06, CONTRATADA: MHF MOVEIS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 57.109.731/0001-97. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS 

MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BAHIA. VALOR TOTAL DO 

CONTRATO: R$ 76.825,00 (SETENTA E SEIS MIL, OITOCENTOS E VINTE E CINCO REAIS) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTARIA: 0301/0902/0501/0601, PROJETO 

ATIVIDADE: 2005/2027/2015/2017/2051/2133/2129/2021, ELEMENTO DE DESPESA:  44.90.52.00.00 

FONTE DE RECURSO 

15000000/17060000/17200000/16600000/16610000/15001001/15420000/15690000/15001002/15500000

, VIGÊNCIA: DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 12 MESES. PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, 13 

DE JANEIRO DE 2026. 

 

 

 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 014
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 20CF8A54F784E43C7D60D0BB6BB56164


		2026-01-13T16:44:18-0300




